
1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “Giovanni PALATUCCI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

                Via Piantito, 72 – Fraz. Quadrivio -            84022 CAMPAGNA  (SA) 
PER LA SCUOLA-COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO (FSE-FESR) 

 

 

Codice Fiscale: 91027330652 E-mail: saic84100n@istruzione.it Cod. Mecc.: SAIC84100N – CUF: UF1GUW 
Tel/: 0828241260 -  fax : 0828241250 P.E.C.: saic84100n@pec.istruzione.it      SITO:  www.istitutogiovannipalatucci.gov.it 

 
 
Prot. n. 3433/07-04                                                                                                                    Campagna, 29/08/2016 
 
OGGETTO: Legge 107/2015  “Valorizzazione del merito dei docenti”  - Attribuzione bonus.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la Legge 107/2015 - art. 1, comma 129; 
Visti i criteri elaborati dal Comitato per la Valutazione dei Docenti, codificati sulla base delle caratteristiche ed attività 
che interessano questo istituto; 
Vista la circolare della scrivente, prot. n. 2233/07-04 del 17/05/2016, avente ad oggetto " Legge 107/2015 - 
"Valorizzazione del merito dei docenti - Criteri e  modalità di accesso alla valorizzazione del merito"; 
Acquisite le candidature da parte dei docenti e sulla base della valutazione della scrivente; 
Verificato che non sussistono a carico dei docenti provvedimenti disciplinari accertati e conclusi (D. Lgs. 297/74 e D. 
Lgs. 150/99); 
Vista la nota MIUR prot. n. 8546 del 9 giugno 2016, con la quale è stata assegnata a questo istituto la somma di  
€ 28.604,22 (LORDO STATO) da utilizzare per la finalità richiamata in oggetto; 
Considerato che tale importo sarà gestito tramite il sistema SICOGE come compenso accessorio al cedolino unico, 
caricando il lordo dipendente, pari a € 21.555,55, sul POS 495 su un apposito capitolo e piano gestione opportunamente 
comunicati dal MIUR; 
Considerato, inoltre, che per la ripartizione del Fondo si tiene conto, in alcuni casi, dei compensi orari riportati nella 
tabella  6 del C.C.N.L/2007, mentre per altri incarichi si è proceduto in maniera forfetaria; 
 

DISPONE 
l'attribuzione del bonus al personale docente dell'istituto G. Palatucci come di seguito riportato: 
AREA  A 

QUALITÀ DELL'INSEGNAMENTO E DEL CONTRIBUTO AL MIGLIORAMENTO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA, NONCHÉ DEL 

SUCCESSO FORMATIVO E SCOLASTICO DEGLI STUDENTI (AREA DIDATTICA) 
 
DOCENTI  EVIDENZE/ MOTIVAZIONE  IMPORTO 

 PARTECIPAZIONE DEL DOCENTE 

ALLE VISITE GUIDATE E VIAGGI 

D’ISTRUZIONE 

Compenso forfetario  40 euro a doc. 
N°  69 docenti  
 
TOTALE  2.760,00 EURO   

N. 8 DOCENTI SCUOLA 
PRIMARIA 

VISITA  GUIDATA 
ALBEROBELLO 

 

 
N. 8 DOCENTI SCUOLA 

PRIMARIA 

VISITA  GUIDATA 
DIPARK  SALERNO 

 
 
 

 

N. 10 DOCENTIDI SCUOLA 
PRIMARIA 

VISITA  GUIDATA 
MONTECORVINO  

PUGLIANO 

 

 

N. 5 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 
 

VISITA  GUIDATA 
OASI  DI PERSANO  

 

N. 5 DOCENTI SCUOLA 
PRIMARIA 

VISITA  GUIDATA 
SALERNO   

 



2 
 

 
N. 12 DOCENTI SCUOLA 
PRIMARIA 

 

VISITA  GUIDATA 
POMPEI 

 

 
 
 
 
 

 

N. 6 DOCENTI SC. SEC. I 
GRADO 

 

VISITA  GUIDATA 
BENEVENTO 

 

 

N. 7 DOCENTI SC. SEC. I 
GRADO 
 

VISITA  GUIDATA 
LECCE 

 

 

N. 3 DOCENTI SC. SEC. I 
GRADO 

CONCORSO  MUSICALE  
BRACIGLIANO 

 

N. 3 DOCENTI SCUOLA PRIM 
- SEC. I GRADO 
 

CONCORSO  MUSICALE  
PAGANI 

 

N. 2 DOCENTI SC. PRIM. - 
SEC. I GRADO 

RASSEGNA  TEATRALE  
MAIORI 

 

N. 3 DOCENTI SC. SEC. I GRADO VIAGGIO  ISTRUZIONE 
LOMBARDIA 
(4 NOTTI) 
 

Compenso forfetario  50 euro  a 
notte 
N° 3  docenti 
 
TOTALE  600,00  EURO   

N. 1 DOCENTE SC. SEC. I GRADO VIAGGIO  ISTRUZIONE 
LOMBARDIA 

(4 NOTTI) 

Compenso forfetario  50 euro  a 
notte  
+ 50 EURO PER 
ORGANIZZAZIONE 
TOTALE  250,00 EURO   

N. 8 DOCENTI SC. PRIM. - 
SEC. I GRADO 

ORGANIZZAZIONE E 

COINVOLGIMENTO DEGLI 

ALLIEVI IN NUOVE E 

STIMOLANTI SITUAZIONI 

DI APPRENDIMENTO. 

5  h  x euro 17,50  
  
docenti n° 8 
TOTALE  700,00 EURO   

   
 
AREA  B 

RISULTATI OTTENUTI DAL DOCENTE O DAL GRUPPO DI DOCENTI IN RELAZIONE AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

DEGLI ALUNNI E DELL'INNOVAZIONE DIDATTICA E METODOLOGICA, NONCHÉ DELLA COLLABORAZIONE ALLA RICERCA 

DIDATTICA, ALLA DOCUMENTAZIONE E ALLA DIFFUSIONE DI BUONE PRATICHE DIDATTICHE (AREA PROFESSIONALE) 
 
DOCENTI  EVIDENZE/ MOTIVAZIONE  IMPORTO 
N. 5 DOCENTI SC. PRIM. - SEC. I 
GRADO  
 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

CURVATI SU SIGNIFICATIVE 

INNOVAZIONI METODOLOGICO-
DIDATTICHE : 
 DM N.8/2011 

500 euro pro-capite  
N° 5 docenti 
 
TOTALE  2.500,00 EURO   

N. 16 DOCENTI SCUOLA 
INFANZIA 

ATTIVAZIONE DI LABORATORI NELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
10  h  x euro 17,50  
  
docenti n° 16 
 
TOTALE  2.800,00 EURO   

 
AREA  C 

 
RESPONSABILITÀ ASSUNTE NEL COORDINAMENTO ORGANIZZATIVO E DIDATTICO E NELLA FORMAZIONE DEL PERSONALE 
DOCENTI  EVIDENZE/ MOTIVAZIONE  IMPORTO 
N. 1 DOCENTE SC. SEC. I GRADO PROGETTI ELABORATI DAL DOCENTE E 

PRESENTATI DALL’ISTITUZIONE 

Compenso forfetario  400 euro 
 



3 
 

SCOLASTICA (PON FESR, PON FSE, 
BANDI…); 

  TOTALE  300,00 EURO   

N. 4 DOCENTI SC. SEC. I GRADO CURA DELLA DOCUMENTAZIONE DEI 

CONSIGLI DELLE CLASSE III  
15  h  x euro 17,50 
N° 4 docenti (coordinatori classi 
terze) 
  
TOTALE  1.050,00 EURO   
 

N. 8 DOCENTI SC. SEC. I 
GRADO 

 

CURA DELLA DOCUMENTAZIONE DEI 

CONSIGLI DI CLASSE I E II 
 

10  h  x euro 17,50 
N° 9 docenti (coordinatori classi 
prime e seconde) 
 

TOTALE  1.575,00 EURO   
N. 13 DOCENTI SC. PRIMARIA 

DON  MILANI 

 

N. 5 DOCENTI SC. PRIMARIA 

ANNA  FRANK 

 
N. 4 DOCENTI SC. PRIMARIA D. 

MARCANTUONO 

 
 

COORDINATORI  SCUOLA  

PRIMARIA  
5  h  x euro 17,50 
N° 22 docenti  
 
TOTALE  1.925,00 EURO   

N. 1 DOCENTE SC. PRIMARIA  PARTECIPAZIONE ALLE INIZIATIVE 

PREVISTE DALLA L. 107/2015: 
REFERENTE PER IL  TEATRO 
 

15  h  x euro 17,50  
TOTALE  262,50 EURO   

N. 1 DOCENTE SC. SEC. I GRADO  
 
N. 1 DOCENTE SC. PRIMARIA 

PARTECIPAZIONE ALLE INIZIATIVE 

PREVISTE DALLA L. 107/2015: 
ANIMATORE DIGITALE  

E PER L’ INCLUSIONE 

 

30  h  x euro 17,50  
N° 2 docenti  
 

TOTALE  1.050,00 EURO   

N. 3 DOCENTI TRA SC. 
PRIMARIA E SEC. I GRADO 

PRESENZA NEL TEAM PER 

L’INNOVAZIONE DIGITALE (PNSD) 
3 incontri  di 3 ore  
Compenso  forfetario di 15 euro ad 
incontro 
TOTALE  135, 00 EURO   

N. 1 DOCENTE SC. PRIMARIA PRESENZA NEL TEAM PER 

L’INNOVAZIONE DIGITALE (PNSD) 
2 incontri  di 3 ore  
Compenso  forfetario di 15 euro ad 
incontro 
TOTALE  60,00  EURO   

N. 9 DOCENTI SCUOLA INF. - 
PRIM- SEC. I GRADO 
 

FREQUENZA CORSO  BLS Compenso  forfetario di 26,00   euro 
 

TOTALE 240,00 EURO 

N. 6 DOCENTI SCUOLA 
INF.- PRIM. - SEC. I 
GRADO  

SUPPORTO AL DIRIGENTE 

SCOLASTICO NELL’ORGANIZZAZIONE 

DEGLI ADEMPIMENTI AFFERENTI 

L’ANNO DI PROVA E FORMAZIONE DEI 

DOCENTI NEO IMMESSI IN RUOLO 

NONCHÉ ATTIVITÀ DI TUTORAGGIO 

DEI DOCENTI NEO-IMMESSI IN RUOLO 

10  h  x euro 17,50  
N°  6 docenti 
 
TOTALE   1.575,00  EURO   

N. 1 DOCENTE SC. PRIMARIA REFERENTE  TUTOR 15  h  x euro 17,50 
 TOTALE  350,00 EURO   
 

 N. 2 DOCENTI SC. PRIMARIA E 
SEC. I GRADO 

PARTECIPAZIONE  CONVEGNI  

SU  INCARICO DEL D.S. 
Compenso forfetario   
30 euro  procapite 
N° 2 docenti 
TOTALE  60,00  EURO   

N. 8 DOCENTI SCUOLA INF. - 
PRIM- SEC. I GRADO 

COLLABORAZIONI  CON  D.S : 
MEMBRI  DEL  CONSIGLIO  

D’ISTITUTO 

Compenso forfetario   
50 euro  procapite 
N° 8 docenti 



4 
 

  
TOTALE  400,00 EURO   

N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIM. - 
SEC. I GRADO 

SUPPORTO  D.S  PER  DELEGA Compenso forfetario   
30 euro  procapite 
N° 2  docenti 
TOTALE  60,00  EURO   

N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIM. - 
SEC. I GRADO 

COLLABORATORI  D.S. Compenso forfetario  250 euro  
procapite 
TOTALE  500,00  EURO   

N. 1 DOCENTE SC. SEC. I GRADO RAPPRESENTANZA DELLA SCUOLA IN 

SEDI ISTITUZIONALI 
Compenso forfetario  100 euro   
TOTALE  100,00  EURO   

N. 22 DOCENTI SC. SEC. I 
RADO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

IMPEGNI  ESAME CONCLUSIVO I 

CICLO  D’ISTRUZIONE  
 
 

5  h  x euro 17,50  
N°  22 docenti 
 
TOTALE  1.925,00  EURO   

N. 2 DOCENTI SC. PRIM.- SEC. I 
GRADO 

FORMAZIONE  CLASSI 10  h  x euro 17,50  
N°  2 docenti 
TOTALE  350,00  EURO   

  
Nel caso si dovesse verificare l’incapienza del Fondo materialmente stanziato, il Dirigente Scolastico dispone la 
riduzione dei compensi complessivamente spettanti  a  ciascun docente nella misura percentuale necessaria a garantire  
il  ripristino  della  compatibilità finanziaria. 
In tal caso verrà data opportuna comunicazione ai docenti. 
Si ribadisce che i singoli compensi figureranno sul cedolino unico di stipendio di ciascun docente non appena si 
disporrà della materiale erogazione del fondo. 
 
 

Il  Dirigente Scolastico 
Dott.ssa  Antonetta  CERASALE 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa,ex art. 3, co. 2, D.lgs.   39/93) 
 
 

 
 


